
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO 

del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”

##numero_data##

Oggetto: Settore FALQ – Affidamento diretto fornitura materiali consumabili di supporto per 
l’utilizzo del Cromatografo ionico DIONEX ICS 1100- Thermo Fisher Scientific s.p.A – 
P.I. 07817950152 - Importo di Euro € 4.531,00 oltre all’IVA dovuta per legge – CIG 
B120510377 Bilancio 2024

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
VISTA la Delibera CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 91/2024 - Art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 del 12 maggio 
2022 - designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP) Dott. 
Lorenzo Bisogni;
VISTA la deliberazione del CDA n. 5 del 31 gennaio 2024 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" Dott. 
Lorenzo Bisogni.

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023 della fornitura di materiali consumabili di supporto per l’utilizzo del Cromatografo ionico 
DIONEX ICS 1100 alla ditta Thermo Fisher Scientific s.p.A P.I. 07817950152 - Importo di Euro 



2

4.531,00 oltre all’IVA dovuta per legge; la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, 
ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite invio mediante pec 
dell’ordinativo, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità”, alla Thermo Fisher Scientific s.p.A P.I. 07817950152 sottoscritto 
digitalmente dallo scrivente, in qualità di Dirigente dell’Agenzia;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, 
che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre 
piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B120510377;

- di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, il responsabile unico del progetto 
nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo – E.Q. Laboratorio Agrochimico, 
Microbiologico e Sensoriale, Qualità dei Prodotti Agroalimentari; 

- di impegnare l’importo di € 4.531,00 IVA esclusa, a favore della Thermo Fisher Scientific s.p.A P.I. 
07817950152, sul Bilancio Agenzia 2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024- 
Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di 
spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica 
di regolarità contributiva (DURC); 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

IL DIRIGENTE 
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023;
- Delibera CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 con

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 

2024- 2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026). 

Motivazione 

Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 6/2024 (PG07-M01 ED.0 REV.1) firmato dal tecnico di 
laboratorio Dott.ssa Luminari Maria Chiara, si richiedono i seguenti consumabili ai fini dell’utilizzo dello 
strumento di analisi delle acque, IC Dionex ICS 1100:

CODICE DESCRIZIONE Q.TA’

079805 PROD,COL,IP,CS16,5X250MM 1 EA

088668 PROD,CDRS600,4MM 1 EA

038141 PROD,IC,FLTRCAP/VIAL,5.0ML,250 1 EA

0389009 PROD,D3,FLTRCAP,5.0ML,250/BX 1 EA

Lo strumento cromatografo ionico (IC) Dionex è dedicato alle determinazioni analitiche di anioni e cationi 
nell’acqua ed in altre matrici. Gli accessori sopra menzionati, sono componenti indispensabili per la 
determinazione di calcio, sodio, potassio, magnesio, ammonio e di anioni quali fluoruri, nitriti, nitrati, 
cloruri e solfati e risultano esauriti o usurati, per cui non sufficientemente adeguati all'utilizzo; risulta 
pertanto necessario un urgente approvvigionamento degli stessi in quanto dal loro stato dipende 
l’efficienza dello strumento che il laboratorio utilizza principalmente per l'analisi delle acque. 

Ritenuta quindi l’acquisizione necessaria, si è proceduto a contattare più operatori economici ricevendo 
n.2 preventivi, detenuti agli atti, dalle ditte sottoindicate:

-ORION SCIENTIFIC srl- ns.prot.n.2502/2024;

-THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA - ns.prot.n.2468/2024.

A seguito della valutazione di quanto pervenuto, dell’analisi dei prezzi, dei costi di consegna e del 
materiale offerto, si evidenzia che la ditta Orion Scientific srl ha trasmesso un preventivo parziale, non 



4

presentando quindi un’offerta di prodotti completa e congrua a quanto richiesto, per complessivi € 557,00 
oltre all’IVA dovuta per legge. L’offerta avanzata dalla Thermo Fisher Scientific SpA risulta d’altro canto 
migliore a livello di completezza della fornitura e conforme all’utilizzo cui è destinata, per complessivi € 
4.531,00 oltre all’IVA dovuta per legge. La ditta è inoltre diretta fornitrice dei prodotti e consumabili 
richiesti e ditta costruttrice dello strumento IC (cromatografo ionico). 

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi di cui agli artt. 94,95,96,98 del D.lgs. n. 
36/2023 e si ritiene di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i. 
la fornitura di che trattasi alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA per complessivi € 4.531,00 oltre all’IVA 
dovuta per legge. Viene di conseguenza autorizzato l’invio dell’ordine di esecuzione alla suddetta ditta 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, il cui schema viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. Il tutto nel rispetto del principio del risultato, contenuto nel primo articolo 
del nuovo codice appalti (D.lgs 36/2023) che, come da comma 3, costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi 
dell’Unione europea. Di matrice costituzionale, il principio del risultato richiama il principio del buon 
andamento di cui all’art. 97 della Costituzione ed orienta gli altri principi di concorrenza, trasparenza, 
verificabilità, tracciabilità, efficacia, efficienza, economicità. 

La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B120510377.

La spesa farà carico al Bilancio Agenzia 2024 con proiezione triennale 2024_2026 - Annualità 2024, 
Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di 
spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06. 

Appurato che, nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. n. 81/2008. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi 
pertinenti la sicurezza del rischio interferenziale. 

Per garantire la copertura finanziaria relativa alla fornitura suddetta è necessario procedere con una 
rimodulazione del Bilancio dell’Agenzia 2024 apportando un incremento pari a complessivi € 7.000,00 
IVA esclusa, sulla voce di spesa del progetto “Attività del Centro Agrochimico” 5.01, cod. 20.20.06 – 
Materiali di Consumo. 

La rimodulazione riportata nello schema seguente non comporta variazione dell’entità della spesa 
complessiva del progetto 5.01, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023:



5

Codice 
denominazione 

progetto

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel bilancio 
di 

previsione 
2024/2026 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare in 
diminuzione 

Importo dopo 
variazione 

Codice e 
descrizione 

voce di 
spesa 

oggetto 
della 

variazione

Importo 
stanziato 

nel 
bilancio 

di 
prevision

e 
2024/202

6 
annualità 

2024

Variazione 
da 

apportare 
in 

aumento

Importo 
dopo 

variazione

5.1 Attività del 
centro 
Agrochimico

20.50.35
Analisi 
commissio
nate a terzi

13.000,00 -7.000,00 6.000,00 20.20.06
Materiali 
di 
consumo

85.000,0
0

+7.000,00 92.000,00

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto si propone al Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di impegnare l’importo di € 4.531,00 IVA esclusa, a favore della Thermo Fisher Scientific s.p.A P.I. 
07817950152, come indicato in istruttoria, sul Bilancio Agenzia 2024 con proiezione triennale 
2024_2026 - Annualità 2024- Settore FALQ, Progetto “Attività Centro Agrochimico”, cod. 5.1, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” - codice 20.20.06;

- di procedere con successivi atti, alla liquidazione e pagamento dell’importo suddetto, previa verifica 
di regolarità contributiva (DURC); 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”. 

- Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 16, D. Lgs. n. 36/2023.

L.F.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
• N.1 Ordinativo pec


	NumeroDataRep: n. 197 del 22 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-15T16:31:07+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		contact.02
	2024-04-22T08:12:17+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




